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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je přiblížit vybraná podobenství v Matoušově

evangeliu a pokusit se zformulovat jejich význam.

Při zpracování tématu jsem zvolila jen určitá podobenství. Výběr nebyl nikterak

náhodný. Kritériem byl především jejich obsah, který mě osobně oslovuje natolik, že se

chci těmto tématům věnovat hlouběji. Zvolená podobenství se věnují různým tématům: o

Božím království, začátku, povolání, o konci (soudu). Obsahují různé výzvy: např.

k bdělosti, prozíravosti, odpovědnosti, odpuštění, připravenosti, lásce k bližnímu, ale i

varování před pošetilostí, netečností, ustrnutím.

Vybraná podobenství jsou součástí bible. Bůh nás vybízí, abychom jeho slovo

uvedli do praktického života. Aplikování Božího slova do života je zásadním projevem

našeho vztahu k Bohu a je svědectvím toho, že ho posloucháme. Jistým vodítkem nám

v tomto mohou být i podobenství. Uznat to znamená nahlédnout, že ponaučení závažná pro

biblické doby jsou stejně závažná i dnes. Základem je seznámit se s Božím slovem, s jeho

nadčasovými pravdami a porozumět jim. Výklad podobenství může poučit, naznačit směr,

navést, inspirovat, doporučit a připomenout. Může být prostředkem k uchopení čtenářova

života. Doslovně však od nich nelze očekávat vyřešení našich osobních problémů, k tomu

je ještě zapotřebí jisté nadstavby.

Úvod práce se zabývá obecnou charakteristikou pojmu podobenství, je zde uvedena

definice, výklad, výskyt, předávání a struktura podobenství. Dále je věnována pozornost

Ježíši v kontextu jeho doby. Ježíš při svém učení používal mnohá podobenství. Přibližoval

tak svá slova zástupům. Aplikoval je na tehdejší dobu i společnost. Pomocí nich hlásal

Boží království, nabádal a upozorňoval, co od nás Bůh očekává a co nám nabízí. Z tohoto

důvodu je zmiňováno místo, rodina, život a působení Ježíšovo. Dále práce pojednává o

jeho způsobu hlásání, komu byla podobenství adresována a jak vypadala tehdejší

společnost v Palestině. Práce je zaměřena na podobenství Matoušova, proto se věnuje i

tomuto evangeliu. Nejprve samotnému autorovi tohoto evangelia, jeho adresátům, obsahu,

myšlenkám a obecně jeho podobenstvím. Stěžejní část práce tvoří devět konkrétních

podobenství. Jednotlivá podobenství jsou předkládána tak, jak jsou chronologicky uváděna

v Matoušově evangeliu. Závěr práce tvoří hodnocení poselství jednotlivých podobenství

pro dnešní dobu.
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1 PODOBENSTVÍ

Od dob prvotní církve se typický Ježíšův způsob mluvy označuje jako

„podobenství“. Můžeme mu rozumět jako ilustraci Ježíšova učení.
1

1.1 Obecná charakteristika podobenství

Český výraz podobenství je překladem řeckého slova parabole, které doslovně

znamená přirovnání. Tedy klást vedle sebe dvě věci, dva problémy, abychom je porovnali.

Zvláště východní mentalita má oblibu ve vyprávění historek a příběhů, které jsou poučné, a

které vedou ke srovnání vyprávěného s životem adresátů.

1.2 Definice podobenství

Podobenství je termín, jenž má v semitských jazycích několik významů, od příběhu

až po hádanku. Pro Ježíše je charakteristickým způsobem vyučování zástupů.
2

Podle C. H. Dodda je podobenství „metafora či přirovnání vzaté z přírody či

každodenního života, které upoutá své posluchače svou živostí či zvláštností a ponechá

jeho mysl v takové míře pochybností o jeho přesném použití, aby jej povzbudil

k aktivnímu přemýšlení.“
3

V Malém bohovědném slovníku je pojem podobenství, čili parabola

charakterizován jako přirovnání rozšířené v básnický celek. „V biblické mluvě se rozumí

podobenstvím v širším slova smyslu každý obrazný způsob mluvy, v užším smyslu

zpravidla vypracování skutečného, možného nebo častěji smyšleného děje za účelem

znázornění vyšší, obyčejně mravní pravdy.“
4
Podobenství jsou biblickou zvláštností,

odpovídají východnímu způsobu mluvy.

1.3 Výskyt podobenství

Už Starý zákon přináší početná přirovnání. Izrael mluví o transcendentním Bohu
5
a

hledá výrazy pro božské věci za pomoci pozemských skutečností. Ty na sebe berou

podobu znamení, symbolů. V nejstarších textech se tyto symboly objevují a začínají mít

1
Srov. DULPACY Jean, GEORGE Augustin, GRELOT Pierre, GUILLET Jacques, LACANT Mare-

François, LÉON-DUFOUR Xavier: Slovník biblické teologie, Řím: Velehrad-Křesťanská akademie, 1981,

328
2
Srov. HARRINGTON Daniel J.: Evangelium podle Matouše, Kostelní Vydří: Karmelitánské

nakladatelství, 2003, 221
3
Tamtéž, 225

4
MERELL Jan a kolektiv: Malý bohovědný slovník, Praha: Česká katolická charita, 1963, 386

5
Srov. Ex 20,4

9

podobu podobenství.
6
Tato přirovnání vycházejí z lidského života. Využívají je proroci.

7

Podobenství najdeme v historických knihách, kde je názorně ilustrovaná nějaká skutečnost.

Při své výuce je využívali učitelé zákona i samotný Ježíš. Pro výklad Písma se používá

obrazná řeč za použití obyčejných událostí ze života. Setkáváme se s nimi také

v evangeliích. Z původních ilustrací dějin se někdy stávají trvalá témata k vysvětlení

nezištné Boží lásky.

1.4 Výklad podobenství

„Podobenství pochopíme snáze, uvážíme-li jejich biblické a orientální souvislosti a

Ježíšovu snahu o postupný výklad. Jejich stavebními kameny jsou prostě události všedního

života, ale také, a snad především, velké události z dějin vyvoleného národa. V Ježíšově

době je jejich tradiční smysl dán starozákonním kontextem. Jsou zde neuvěřitelné

paradoxy nepravděpodobnosti v popisovaných událostech, ty však neudiví informovaného

čtenáře; jde o texty s cílem poučit, což platí zvláště o jednání některých postav

z podobenství: záměrem je přivést čtenáře k úvaze a v každém případě nutno mít neustále

na zřeteli teocentrický charakter většiny podobenství.“
8

1.5 Předávání podobenství

Podobenství jsou nejčastěji příběhy určené k vyprávění. U mnohých z nich

neznáme přesné místo a čas jejich vzniku. Pocházejí z ústních zdrojů. To znamená, že se

předávaly ústně z jedné generace na druhou jako lidová vyprávění až do okamžiku, kdy se

živá tradice přeměnila v písemnou. Ústní tradice se týká mnoha částí Bible. „Ve Starém

zákoně mluvíme v této souvislosti zejména o knihách Genesis, Exodus, Jozue, Soudců a

knihách Samuelových.“
9
V Novém zákoně zasáhla ústní tradice zejména evangelia.

Příběhy, které byly zapsány na základě ústní tradice, mají charakteristické rysy.

Jak už jsem zmínila výše, nelze stanovit místo a čas jejich původu. Forma a obsah

se v průběhu dalších převyprávění mohou měnit, proto z nich nemůžeme přesně

rekonstruovat historické události. Příběhy byly adaptovány podle potřeby a konkrétní

situace posluchačů. Jsou vyprávěny s konkrétním záměrem či pointou, často mravní

6
Srov. Gn 19,21

7
Srov. Oz 4,16; Iz 11,6-9; Jr 31,21

8
DULPACY Jean, GEORGE Augustin, GRELOT Pierre, GUILLET Jacques, LACANT Mare-François,

LÉON-DUFOUR Xavier: Slovník biblické teologie, Řím: Velehrad-Křesťanská akademie, 1981, 330
9
Kolektiv autorů: BUTTERWORTH Mike G., BREWER David Instone, GILLINGHAM Sue a další: The

New Lion Handbook to the Bible, Praha: Česká biblická společnost, 2009, 62
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povahy. Mají sloužit k oživení a inspiraci. Témata ústní tradice mají obdobné rysy a

motivy.
10

1.6 Struktura podobenství

Příběhy, které mají být vyprávěny, se liší od příběhů, které mají být čteny. Jak u

čtenáře, tak u posluchače je třeba především udržet pozornost. Některé prvky

vypravěčského umění lze vysledovat i v Ježíšových podobenstvích.

Nečekaný obrat: ten najdeme např. v podobenství o marnotratném synu (L 15,11-

32). Ztracený syn se nečekaně vrátí zpět do otcovského domu.


[…]


svět a budeme se zodpovídat Bohu. Jedná se o duchovní připravenost. Tu si nemůžeme

koupit ani vypůjčit. Ta je vybudovaná našim osobním vztahem k Bohu. Dar víry, který

nám byl dán, je třeba neustále rozvíjet a pracovat na něm, dokud je čas a dveře jsou ještě

otevřené. Až se zavřou, nebudeme se již moci připojit k věčné a radostné hostině. Nikdo

nezná dne ani hodiny. Co promeškáme, už nikdy nebudeme moci dohonit. Proto nemáme

odkládat smíření a odpuštění na stáří a konec našeho žití. Máme žít každý okamžik tak,

jako by byl naším posledním. V lásce a naději.

6.8 Podobenství o hřivnách

Každý z nás dostal od Boha podle svých schopností dary a milosti, které máme

rozmnožovat, abychom dosáhli věčného života. Bůh nám dává zdraví, čas, rozum, nadání,

rodinu a mnoho dalšího. My máme s těmito dary moudře hospodařit. Je naší povinností

dobře využívat všech darů, které nám Bůh svěřil. Podstatné je, jak s dary naložíme, ne

kolik jich máme. Těmito dary máme sloužit Bohu. K této službě máme efektivně využít
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všechen čas, obdarování i majetek, který máme k dispozici. Pro mnohé z nás to znamená

plnit a vykonávat každodenní povinnosti s vědomím, že sloužíme Bohu. Pokud se o to

nebudeme snažit, přijdeme o všechno.
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ZÁVĚR

Podobenství v Matoušově evangeliu jsou tématem velmi zajímavým a mohou být

pojata z různých směrů. Je to značně rozsáhlé téma, a proto nelze zpracovat všechna

podobenství, které uvádí Matoušovo evangelium. Cílem mé práce bylo přiblížit vybraná

podobenství a pokusit se zformulovat jejich význam. Jak už jsem zmínila v úvodu své

práce, zvolit a vybrat jen určitá podobenství pro mne nebylo nikterak snadné. Pro výběr

jsem se potřebovala seznámit nejen s jejich obsahem a výklady, ale také s obecnou

charakteristikou samotného podobenství a v neposlední řadě pochopit podobenství

v kontextu Ježíšovy doby. Vybraná podobenství reprezentují základní výzvy např.

k bdělosti, prozíravosti, odpovědnosti, odpuštění, připravenosti, lásce k bližnímu. Také

varují před pošetilostí, netečností, ustrnutím.

Ježíš podobenství používal často, jejich prostřednictvím oslovoval zástupy a

předával jim důležitá poselství o Božím království. Tato slova byla určena posluchačům

tehdejší doby. Podle mého názoru však mají svůj význam pro posluchače a čtenáře všech

dob, tedy i doby dnešní. Je jen na nás samotných, zda jsme ochotni těmto slovům

v podobenstvích naslouchat, pochopit je a snažit se uvádět je v život.

Některá podobenství inspirovala i řadu umělců v různých dobách. Například

podobenství o družičkách se stalo předlohou a inspirací pro středověké fresky a sochy

(Dvě bláhové panny, Dóm v Magdeburgu, z r. 1250; Pošetilá a rozumná družička, sv.

Denis, Paříž, z r. 1140). např. i opery Bohuslava Martinů Hry Mariiny, které ve svém

repertoáru má Národního divadlo.

Práce ukazuje, že podobenství jsou Božím slovem a Boží slovo je účinné, je

schopné i dnes lidi nejen burcovat, ale i uzdravovat. Lze je promítnout do mnoha oblastí

současné společnosti. Nejen kulturní – k výtvarnému, dramatickému, či snad i hudebnímu

zpracování. Ale i práci v sociální, pedagogické, nebo pastorační oblasti.
108

Především lze

však podobenství promítnout do osobního života každého z nás.

Pokud bychom se chtěli dále a hlouběji zabývat tématy Matoušových podobenství

jejich poselstvím, bylo by možné doplnit práci o další podobenství, které toto evangelium

uvádí. Opět je porovnat s ostatními synoptiky, pokud se u nich vyskytují, a zamyslet se nad

jejich obsahem a významem pro dobu současnou.

Mě osobně jako pedagogického pracovníka působícího u dětí na prvním stupni

základní školy zaujala myšlenka k ztvárnění některých podobenství formou krátkých

scének. Děti by si zde mohly zahrát příběh, jehož tématem by bylo např. odpuštění. Scénka

108

V bohnické psychiatrické léčebně již 20 let praktikuje psychiatr a teolog Prokop Remeš léčbu biblickými

příběhy, tzv. hagioterapii. Především lze však podobenství promítnout do osobního života každého z nás.
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by byla postavena především na vzájemné komunikaci mezi jednotlivými osobami, neboť

cítím, že v tomto bodě má dnešní společnost velký deficit. Při své práci vnímám, jak

některým dětem dělá problém spolu vzájemně komunikovat, natož druhému naslouchat.

Snad je to proto, že většině z nich ani doma nikdo nenaslouchá. Což je také jedním ze

základních úkolů podobenství, najít svoje posluchače.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Knihy Starého zákona

Gn První Mojžíšova (Genesis)

Ex Druhá Mojžíšova (Exodus)

Dt Pátá Mojžíšova (Numeri)

1 S První Samuelova

Jr Jeremjáš

Ezd Ezd

Iz Izajáš

Ez Ezechiel

Ž Žalmy

Da Daniel

Oz Ozeáš

Knihy Nového zákona

Mt Matouš

Mk Marek

L Lukáš

J Jan

Sk Skutky apoštolské

Ř Římanům

Žd Židům

1 P(t) První list Petrův

Uvedené zkratky jednotlivých knih Písma svatého jsou použity z ekumenického překladu

Bible, kterou vydala Česká katolická charita v Praze 1985.

Ostatní zkratky

např. například

srov. srovnání

kap. kapitola
