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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Autorka se věnovala problematice podobenství, a to v Matoušově evangeliu, které je na
podobenství skutečně bohaté. Svůj výběr koncipovala jako reperezentační vzorek různých
typů podobenství (především z hlediska jejich obsahu) a řídila se přitom i osobním zájmem.
Uvádí je v pořadí, jak jsou zasazena v Matoušově evangeliu. Práce je zpracována přehledně:
první část, což je zhruba čtvrtina práce, je věnována obecnému úvodu do tématu (vymezení
pojmu podobenství, informace o době vzniku a o Matoušově evangeliu), v hlavní části (na
téměř 40 stranách) jsou pak probírána vybraná podobenství vždy ve stejné struktuře výkladu
(text podobenství, kontext a struktura, výklad, synoptické srovnání a shrnutí). Závěrečná část,
do níž patří i sám závěr práce (5 stran), pak shrnuje poselství jednotlivých podobenství i
s ohledem na současného čtenáře. Úvodní část mohla být možná stručnější, resp. informace
z ní mohly být zapojeny víc do vlastního výkladu. Z hlediska přehlednosti by bylo užitečné,
kdyby text podobenství byl např. kurzívou nebo jinou velikostí písma, ale to je nepodstatný
detail. Komentáře k synoptickému srovnání by byly mohly být rozšířeny o poznatky
z literatury k Mk a Lk. Tu autorka vlastně nebrala do úvahy. Podkapitolu 1.6. by bylo lépe
nazvat Charakteristické rysy podobenství.

Autorka se drží striktně svého tématu a biblického textu, což považuji za klad práce, byť text
působí pak trochu monotónně. Její aplikace do dnešní doby je střízlivá, což je také hodné
ocenění. Práce je zpracována pečlivě, pokud jsem si stačila všimnout, tak zůstala ve vlastním
textu opravdu jen nepočetná drobná přehlédnutí.

Literatura obsahuje 19 položek sekundárních zdrojů, s nimiž autorka skutečně pracovala.
Z hlediska literatury v českém jazyce autorka myslím nic neopomněla. Záhadná je pro mne
jen položka v seznamu literatury Mrázek Jiří: Matoušova evangelia, Jihlava: Mlýn, 2003,
v níž došlo podle mého názoru k nějaké chybě. Titul ABC Bible patří také do jiné položky,
nejspíš pod slovníky.

Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci a hodnotím ji kladně. Autorka postupovala při
práci velmi svědomitě, pracovala samostatně a výsledky své práce pravidelně konzultovala.
Díky tomu podle mého přesvědčení svůj úkol úspěšně zvládla.

Ježíš mluvil v podobenstvích a jeho posluchače a další adresáty to zajímalo. Je možné si vzít
nějaké poučení pro dnešek z tohoto způsobu výkladu důležitých skutečností?
Které z podobenství z Mt považuje autorka pro sebe za nejsdělnější a proč? A jak by s ním
pracovala např. s dětmi?
Co se autorka při zpracovávání tématu naučila, čím ji samotnou práce obohatila?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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